**A** strictius -at, qui ad aliquem responsum refert vel aliquo ad nuntiantum revertitur: **1** -ant quilibet (exempla selecta inde a

[Reineke]

TER.): PLAVT. Aul. 783 eam *filiam* tu, *Euclio*, despondisti ... Megadoro ...; is me nunc -are repudium iussit tibi (TER. Phorm. 677 illis *sponsae parentibus* r. -et *Phormio*, hanc ducat. ADNOT. Fronto p. 181, 20 [in *imag.*] redit ... post r. -tum oratio domum meam). Bacch. 157 (*paedagogus adulescenti*) *metuo*, ne te ... ad patrem esse mortuom -em. 592 *Bacchis tecum* non it; ... abi et -a. Men. 421 *metuebam*, ne *servus* meae uxori -re(t) de palla *surrepta*. Merc. 804 *patrem erae* rus abiisse aibant; nunc domum -o. Trin. 995 *ibo*, ad (id *trad.*) illum -bo, qui mihi tris nummos dedit, ut sciat se perdidisse (*sunt qui interpungant* *ibo* ad illum, -bo). TER. Andr. 431 erus, quantum audio, uxore excidit ...; -bo. 594 domum modo *ibo* ... atque huc -o (*praes. pro fut.*). Hec. 508 *adulescens* deliberet -etque hodie mihi, velitne an non. Haut. 661 (629sq. ei *anui* dedi *puellam* exponendam) quid -vit olim fecisse,? :: id, quod iusseram (, fort. *trahendum ad responsum*). 859 quid nunc -em abs te responsum? CIC. Verr. II 1, 88 Cn. Dolabella in eum, qui ... Milesiis ... rem gestam -arat, animadvertere ... conatus est (*seq. p. 1113, 15*). 3, 73 Agyrinenses magistratus et quinque primi, quos tu tui quaestus causa evocaras, acta et imperia tua domum ad senatum suum -verunt (*seq. p. 1113, 16*). Cluent. 175 *servus quidam* multa dicitur domino -are solitus esse. fam. 13, 10, 3 perspexi ... in *negotio* conficiendo ac -ando fidem *Varronis*. LIV. 4, 24, 2 cum -tum a mercatoribus esset negata Veientibus auxilia. LABEO dig. 19, 2, 60, 4 mandavi tibi, ut excuteris, quanti villam aedificare velles; -asti mihi ducentorum impensam (te *ins. Mommsen*) excutere. SVET. Tib. 22 -anti tribuno (*sc. ad Tiberium*) factum esse, quod imperasset (*sim. Claud. 29, 2 de nece ... -ante centurione factum esse, quod imperasset*). VET. LAT. Luc. 9, 61 (cod. 10. *sim. al. et VVLG.*) sequar te, domine, sed primum permittite mihi -are his, qui in domo mea sunt (*gr. ἀποτάξασθαι, cod. 2. al. nuntiare, 5 abrenunciare; huc spectat e. g. HIER. epist. 38, 5, 1 volens discipulus reverti domum et suis ante -are [nunt- var. l.]*). **al. 2 -ant legati:** CIC. Verr. II 3, 88 *Heraclius legatus* Caesio -at se dedisse, *sc. pecuniam* (*seq. p. 1113, 18*). Phil. 6, 16 (*Quiritibus*) cum ... legati -arint, quod certe -bunt, non in vestra potestate, non in senatus esse Antonium. 9, 1 *non dubito*, quin, si ille vir (*sc. Ser. Sulpicius*) legationem -are potuisset, reditus eius ... vobis gratus fuerit (*al., v. vol. VII 2, 1104, 46sq.; addas LIV. 9, 4, 6. 36, 9, 8 haec -ta Pheras I. cum esset. al.*). **al. CAES. civ. 1, 35, 3 Caesaris** orationem legati *Massilienses* domum referunt atque ... haec Caesari -ant: intellegere se divisum esse populum (Romanum) in partes duas *eqs.* BELL. Hisp. 36, 1 legati Cartheienses -verunt, quod Pompeium in potestatem haberent. LIV. 1, 22, 5 haec -ant *legati Romani* Tullo. 27, 9, 13 domum. 29, 3, 4 haec dicta legatis -taque in concilium. 38, 18, 2 *legatis* precantibus ..., ut domum -rent, potestas facta. 40, 23, 6 legati iam ante praemeditatis (-ti *var. l.*) in Macedonia, quae ab Roma -rent, venerunt. 42, 2, 1. *et saepius*. VAL. MAX. 1, 6, 3 quod priusquam legati -rent *eqs.* **al. 3 -ant speculatores, exploratores sim., sc. fere in re militari:** CAES. Gall. 1, 21, 2 qualis ... ascensus esset, qui cognoscere(n)t, misit *Caesar*; -tum est facilem esse (*sc. ascensum*). 4, 21, 9 Volusenus ... ad Caesarem revertitur, quaeque ... perspexisset, -at. civ. 3, 67, 1 eo, signa legionis illata, speculatores Caesari -arunt (, signo ... illato *trad.*). HIRT. Gall. 8, 35, 4 cum exploratores ... missi, quae gererentur, -assent. BELL. Hisp. 28, 1 *Caesari* -tum est a speculatoribus Pompeium de tertia vigilia in acie stetisse. LIV. 22, 42, 5 *praefectus* cum duobus equitibus vallum intravit speculatusque omnia cum cura -a[n]t insidias profecto esse *eqs.* VITR. 10, 16, 9 cum id ... a speculatoribus esset Apolloniatis -tum. PLIN. nat. 6, 181 solitudines nuper -vere ... Neroni missi ab eo milites ... ad explorandum. 6, 184 a Syene ... *milia* tot Neronis exploratores -vere. 6, 198 Alexandro regi -tam esse *insulam* adeo divitem, ut equos incolae talentis auri permutarent. VET. LAT. deut. 1, 22 (cod. 100) dimittamus viros ante nos, et perambulent nobis terram et -bunt nobis responsum viae (*gr. ἀναγγελάτωσαν ἡμῖν ἀπόκρισιν τὴν ὁδόν, VVLG.* -ent, per quod iter *eqs.*). **al.**

**B laxius (saepae -atur obsequendo superioribus, sciscitantibus, consulentibus sim.): 1 -ant homines (angeli p. 1116, 23sq.): a vario respectu (saepae pass. impers.; exempla selecta):** PLAVT. Men. 1127 (*Menaechmo*) ad nos -tum est te (...) et patrem esse mortuom. Poen. 764 ita mihi -tumst. Pseud. 430 istaec, quae tibi -antur, filium te velle ... circumducere. Stich. 599 ad cenam ... alio promisi foras. ... :: iuben domi cenam coqui atque ad illum, qui te invitavit, -ari? (*sc. te non venturum esse, ut vergat ad IIA*). TER. Andr. 499 credon tibi hoc nunc, peperisse hanc e Pamphilo? ... :: quid credas? quasi non tibi -ta sint haec sic fore. 501 -tumst; nam qui istaec tibi incidit suspicio? GRACCH. or. frg. Gell. 10, 3, 3 uxor *consulis* -at viro parum cito sibi balneas traditas esse. EDICT. cens. de rhet. Suet. rhet. 25, 1 -tum (est) nobis esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt. CIC. Verr. I 19 (*vir consularis ad Verrem*) -o, ... tibi te hodiernis comitiis esse absolutum (*sc. Hortensio consule creato; codd. Cic., nuntio Prisc. gramm. III 299, 7*). II 4, 79 quod (*sc. indignatio de statua Scipionis ablata*) cum isti -retur de basi ac litteris. Cluent. 143 hoc persaepe dixisti

tibi sic -ari, me habere in animo causam hanc praesidio legis defendere. 163 ut nobis -atur. rep. 2, 70 tum Scipio: adsentior vero -oque vobis nihil esse, quod *eqs.* (*huc respicit Aug. civ. 2, 21 p. 80, 16* respondit). CAEL. Cic. fam. 8, 12, 1 ut multi mihi -rent ... male eum *Ap. Claudium Pulchrum* de me cogitare. SVLP. RVF. Cic. fam. 4, 5, 1 mihi -tum est de obitu Tulliae. LIV. 6, 7, 2 quod ubi ... Camillo centuriones -verunt (*nunt- var. l.*), turbatas militum mentes esse *eqs.* 32, 2, 2 id *argentum* ... probum non esse quaestores -verant. SEN. dial. 4, 29, 2 ex iis, quae nos offendunt, alia -antur nobis, alia ipsi audimus (*syn. narrata*). TRAIAN. Plin. epist. 10, 16 recte -asti, mi Secunde (*cf. Plin. epist. 10, 15 nuntio tibi eqs.*). TAB. Vindol. II 127, 6 (*cf. III p. 155*) (ren)untiarunt optiones (et) curatores (*sim. 148, 1 -vit Candidus optio. III 574, 6. et al. in huiuscemodi tabulis; de re v. renuntium p. 1120, 64sq.*). SVET. Calig. 45, 2 *quosdam* -antis coactum agmen ... loricated ad discumbendum adhortatus est. GAIUS dig. 29, 5, 25 pr. (*respic. lex Cornelia*) qui *accusator* requisivit et -vit eos servos (*i. fere locos, ubi invenit servos*), qui ... ante quaestionem fugerint. TERT. nat. 1, 8, 3 prima vox 'beccos' -ta est (*i. βέκος, cf. Herod. 2, 2*). 2, 2, 11 Thales ... Croeso sciscitanti, quid de deis arbitraretur, ... 'nihil' -vit (*sim. de eadem re: apol. 46, 8*). VET. LAT. deut. 13, 9 (cod. 100) -ans -bis de eo, qui aliis *deis servit* (*gr. ἀναγγέλλον ἀναγγελεῖς, Tert. scorp. 2, 10. al. adnuntians adnuntiabis, Vulg. aliter*). PAVL. dig. 18, 1, 40 pr. (*ex Alfeno*) ut emptor *fundi* ... fundum metiretur et de modo -ret, *sc. venditori* (*cf. p. 1113, 23 sq.*). REGVLA mag. 34, 9 ab angelis nostris diurnis in -tis iustorum benefactis delectabitur dominus (*cf. BENED. reg. 7, 13 aestimet se homo ... a deo ... respici omni hora et facta sua ... ab angelis omni hora -ari*). **al. reflexive:** SEN. dial. 2, 10, 3 sapiens ... a nullo contemnitur: magnitudinem suam novit nullique tantum de se licere (re)nuntiat sibi. 11, 6, 1 potest et illa res a luctu te prohibere nimio, si tibi ipse -veris nihil horum, quae facis, posse subduci. QVINT. inst. 12, 11, 10 *qui de huius studii magnitudine desperant*, -ent sibi, quanta sit humani ingenii vis. AVG. in psalm. 25, enarr. 2 (= serm. 166A), 5 l. 32 quisquis malus est, interrogans conscientiam suam et male (*mala cod. unus*) sibi -ans, non arbitretur neminem bonum esse.

**b respicitur electio, nominatio sim.: a magistratum (sacerdotis l. 37): ① indicatur munus: ② praedicative:** CALP. hist. 27 eum Cn. *Flavium* ... pro tribu aedilem curulem -verunt. CIC. Verr. II 2, 130 eo modo sacerdos Climachias -tus est. 4, 45 HS CCC divisoribus, ut praetor -rere, dedisti (5, 38 tu cum esses p. -tus quoquo modo [*seq. l. 57*]). Manil. 2 centuriis cunctis. dom. 112). Mur. 1 quo *die* auspiciato comitiis centuriatis L. Murenam consulem -vi (Sull. 91 o miserum ... diem, quo c. omnibus centuriis P. Sulla -tus est! de orat. 2, 260 cum *Scipio* ex centuria sua -ret Acidinum c. *al. LIV. 3, 21, 6. 7, 26, 12* dictator ... absentem M. Valerium Corvum ... c. -vit. *al.; cf. l. 50*). LEX Iul. munic. (CIL I<sup>2</sup> 593) 100 queicumque in municipio ... comitia IIvir(eis) ... habebit, is ne quem *minorem xxx annis* ... IIvir(um) ... -ato neve -arei iubeto. 105 neve eum, qui praconium ... faciet, ... IIvir(um) IIIvir(um), queive ibei mag(istratus) sit, -ato. SEN. contr. 7, 7, 1 tristriorem istum *patrem* vidimus, cum filius imperator -tus est quam cum captus (lenunt- var. l.) *ibid. iterum*). VAL. MAX. 4, 2, 1 simul censoros -ti sunt *quidam*. **al. ③ cetera exempla:** CIC. fam. 7, 30, 1 *Caesar comitia* centuriata habuit, consulem ... -vit. LEX Vrson. (CIL II<sup>2</sup> 5, 1022) 105, 29sq. decurio ..., qui iudicio condemnatus erit, postea ... neve IIvir(um) neve aedilem -ato neve -ari sinito.

④ *non indicatur munus vel e contextu intellegendum est (exempla selecta inde a Cic.):* LEX Tarent. (CIL I<sup>2</sup> 590) 1, 16 antequam maior pars curiarum quemque eorum, qui magistratum eis comitiis petent, -bit. CIC. Verr. II 2, 127 in qua *lege Syracusana* scriptum erat, ut, quot essent -ti, tot in hydriam sortes conicerentur. 5, 38 (*antea l. 38*) cum esses -tus ..., non ipsa praconis voce excitatus es (*ibid. pronuntiavit*). leg. agr. 2, 22 quos (*sc. Xviros*) volet, atque in eis se ipsum -bit. Mur. 35 in praeturae petitione prior -tus est Servius. Phil. 2, 82 sortitio praerogativae: *Antonius* quiescit; -atur: tacet (*seq. p. 1114, 59*). POLLIO Cic. fam. 10, 32, 2 *Balbus quaestor* comitia ... habuit, hoc est, -vit, quos ei visum est (*sc. IIIviros*). Q. CIC. pet. 56 nulla esse comitia tam inquinata largitione, quibus non gratis aliquae centuriae -ent suos ... necessarios. CAES. Gall. 7, 33, 3 *apud Haeduos* esse fratrem a fratre -tum, cum leges duo ex una familia ... magistratus creari vetarent. LEX Iul. munic. (CIL I 593) 139 neve quis, qui adversus ea creatum -tum, erit, ibei IIvir IIIvir esto (, *legas* sei ... -tum aut quei ... creatus -tus). Vrson. (CIL II<sup>2</sup> 5, 1022) 101, 19 quicumque comitia magistrat(ibus) creandis ... habebit, is ne quem (qua *aes*) ... -ato neve -ari iubeto, qui *eqs.* LIV. 5, 18, 2 *qui Titinius* et *al.* priusquam -rentur (*sc. tribuni militum*). 9, 34, 25 ut comitiis censoriis ... non -to altero comitia differantur. perioch. 80, 8 citra ulla comitia consules in sequentem annum se ipsos -verunt. VELL. 2, 92, 4 C. *Sentius Saturninus consul* iuravit, etiam si *M. Egnatius Rufus* factus esset consul suffragiis populi, tamen se eum non -turum. PLIN. paneg. 92, 3 tuo iudicio consules facti, tua voce -ti

sumus. GELL. 12, 8, 6 (*antea*: populus eos *Lepidum et Flaccum* simul censores facit) voce praecognis -ti sunt. *al.*

**β quorumlibet hominum** (c. *praedic.*): VITR. 7 praef. 6 *unus iudex*, cum ab eo sententia rogaretur, cum primum *poetam* -ari iussit, qui minime populo placuisset. HIST. AVG. Did. 5, 3 ad senatum venit impetravitque, ut hostis *Septimius Severus* -retur. MACR. Sat. 1, 24, 9 id ... restat ..., ut et oratorem Vergilium -etis!

**c respicitur divinitio, religio**: CIC. div. 2, 74 *magistratus* imperant pullario; ille -at fulmen sinistrum, auspiciam optimum. VARRO frg. Cens. 17, 8 cum multa portenta fierent ... et ideo libros Sibyllinos Xviri adissent, -arunt, uti ... hostiae furvae immolarentur. LIV. 10, 40, 9 *altercatione inter pullarios orta equites Romani* Sp. Papirio ... ambi de auspicio -verunt. 34, 44, 2 id *ver sacrum* cum P. Licinius pontifex non esse recte factum ... patribus -asset. 36, 37, 4 prodigiorum causa libros Sibyllinos ex senatus consulto decemviri cum adissent, -verunt ieiunium instituendum Cereri esse ...; et ut novendiale sacrum fieret *eqs.* 42, 20, 3 decemviri lustrandum oppidum, supplicationem ... habendam ... -arunt. *al.* VAL. MAX. 7, 2, 5 cum ... pullarios ... non prosperantibus avibus optimum ei *consulii* auspiciam -asset. *al.*

**2 -ant res**: **a exempla varia**: CIC. Cluent. 143 nimirum tibi istud lex ipsa -vit. VEL. gramm. VII 47, 1 (*ad Ter. Phorm.* 743 st!) hoc s et t pariter -at silentium. VET. LAT. psalm. 29, 10 (cod. 136) pulvis *meus* ... -et veritatem tuam, *domine?* (gr. ἀναγγελεῖ, cod. 300. *al.* et *Vulg.* adnuntiet). AVG. conf. 8, 3, 7 aeger est carus et vena eius malum -at. doctr. christ. 3, 17 (*quaeritur, utrum fratres [I Thess. 3, 7] acc. sit an vocat.*) illa *lingua graeca* inspecta -atur vocativus. serm. 23B, 4 coll. Dolbeau 1996 p. 461 l. 70 ille *deus, i. idolon*, se -at lignum. **b -ant sensus sentienti** (*eius affectui* l. 31) *vel sensibilia sensibus sim.*: VITR. 3, 5, 9 *oculi species sursum ad epistylia versa* dilapsa ... altitudinis spatio ... incertam modulorum -at sensibus quantitatem. PS. QVINT. decl. 1, 4 officium ... oculorum est -are manibus, quid *per eas* actum sit. 1, 6 amor, cui -ant oculi. 2, 21 quibus *caecis* de sollicitudine sua non -ant oculi. TERT. apol. 9, 20 haec *incesta sim.* in vobis esse si consideraretis, proinde in Christianis non esse perspiceretis: iidem oculi -assent utrumque. anim. 6, 4 corporalium aiunt rerum qualitates ... corporalibus sensibus -ari ..., incorporalium vero intellectualibus conveniri. AVG. in euang. Ioh. 18, 10 -ant oculi cordi alba et nigra; -ant aures eidem cordi canora et dissona; -ant nares *eqs.* serm. 159B, 4 coll. Dolbeau 1996 p. 284 l. 182 sqq. quis est hic intus, cui -ant omnes isti sensus, quod sentiunt homines? ista enim tamquam instrumenta sunt ...; sensus est nescio quis interior imperator, cui nuntii isti -ant, quidquid foris inveniunt. *al.*